
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 3 

 

 

 
 
 
 

 OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di tende per la sede dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione 

Sisma 2016-Abruzzo di Teramo presso il “Parco della scienza”. CUP: B49I24002530001. CIG: B4A289329C 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto 
organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal 
decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 

CONSIDERATO che attualmente il Servizio “Ricostruzione Pubblica” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo 2016 ha sede in Teramo nei locali di un immobile del complesso denominato “Parco della Scienza” 
di proprietà del Comune di Teramo, decisione assunta con provvedimento della Giunta municipale del 
17/04/2021, n. 99, con il quale è stato disposto di procedere alla stipula del contratto di comodato con l’USR 
di un intero padiglione;  

DATO ATTO che l’immobile in questione è stato oggetto di lavori di sistemazione da parte sia del Comune di 
Teramo sia dell’Ufficio scrivente tra i quali il cablaggio delle reti e l’installazione di appositi pannelli 
fonoassorbenti, la manutenzione con adeguamento dell’impianto elettrico esistente, la fornitura di arredi ed 
accessori e che in seguito al trasferimento del personale assegnato, è emersa la necessità di adeguare il 
comfort lavorativo dotando gli uffici di tende da sole tali da garantire un’adeguata schermatura delle 

Decreto n. 131 del 23-01-2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

   
  

 
  

     
   

  
   

         

   
  

 

 

 

 

   

  
  

 

 

  
 

  

  

 

  

   
 

     

  

  

  
  

   
 

  
  

 

 

numerose vetrate e limitare il riverbero della luce;

CONSIDERATA  la necessità appena rappresentata sono stati richiesti preventivi a tre ditte  del luogo  per  la
fornitura  e montaggio  di tende veneziane per gli uffici e sono pervenute n. 2 offerte,  da parte della ditta  “LP
Arredi srl”, con sede in S.da P.le per Tofo sant'Eleuterio snc 64100 Teramo e della ditta  “L’Arcolaio srl”  con
sede in Zona Ind.le S.Atto (Loc. Mazzone)  -  64100 Teramo;

VISTO  che  il preventivo  prot. n.  0420714  del  30/10/2024  della ditta  “L’Arcolaio srl”,  P.IVA:  00647770676  di  €
2.450,50  oltre IVA  risulta il più economico e congruo per la  fornitura di che  trattasi;

RITENUTO  di  poter  procedere  con  l’affidamento  diretto,  al  di  sotto  della  soglia  di  €  5.000,00,  ai  sensi  di
quanto previsto  dal comma 6 dell’articolo  49  del Codice dei Contratti,  in favore della  ditta  “L’Arcolaio srl”  con
sede legale in  in  Zona  Ind.le  S.Atto  (Loc.  Mazzone)  -  64100  Teramo, P.IVA: 00647770676;

DATO  ATTO  che  è  stata  verificata  la  regolarità  degli  adempimenti  contributivi  da  parte  dell’operatore
economico  mediante  acquisizione  sul  sito  I.N.P.S.  del  D.U.R.C.  prot.  INPS_43171671con  scadenza  validità
20/02/2025;

VISTI:

  il D.Lgs. n. 165/2001,  “Norme generali sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
  pubbliche”;

  la L.  n. 241/1990,  “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

  il  D.Lgs.  n.  33/2013,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
  pubblicità, trasparenza e  diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;

  la normativa “Anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art.
6 bis della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

  l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato  n. 207/2024  con cui  sono state prorogate,
  rispettivamente:

  la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. n.189/2016;

  lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016;

DECRETA

per le  motivazioni esposte nel preambolo:

1. di affidare  la  fornitura  delle tende veneziane  per la sede di Teramo dell’USR, presso i locali del  “Parco
della Scienza”,  all’operatore economico  L’Arcolaio srl con sede legale  in Zona Ind.le S.Atto (Loc. Mazzone)
-  64100  Teramo,  P.IVA:  00647770676,  per  l’importo  di  €  2.450,50  oltre  IVA,  ossia  per  complessivi  €
2.989,60,  che  trova copertura  finanziaria nelle  risorse trasferite in contabilità speciale intestata al
Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN:
omissis  a valere sulle spese di funzionamento;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  un  importo  al  di  sotto  della  soglia  di  €  5.000,00,  si  è  proceduto
all’affidamento diretto  ai sensi del  comma 6 dell’articolo 49 del Codice dei Contratti;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  dott.  Piergiorgio  Tittarelli  in  qualità  di
Dirigente del Servizio  “Ricostruzione Pubblica”;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016  Regione  Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n.  33/2013,
cui rinvia l’art. 20 del codice dei contratti pubblici.



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

 Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario,  

Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
  
 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta che la spesa di  €  2.989,60  di cui al presente atto, trova copertura finanziaria  nelle risorse trasferite
in contabilità speciale  intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona
Abruzzo, codice IBAN: omissis.


